Engenharia Mecatrônica da FEMEC/UFU que possui 10 (dez) períodos semestrais, diurnos, cujas 
atividades curriculares estão distribuídas em: disciplinas obrigatórias, disciplinas optativas, disciplina 
obrigatória em humanística e ciências sociais, projeto de fim de curso, estágio curricular e estudos 
independentes, totalizando 3960 (três mil novecentos e sessenta) horas-aula, conforme descrito a 
seguir: 

• As disciplinas obrigatórias contemplam os conteúdos básicos, profissionalizantes e específicos 
definidos na Resolução CNE/CES no 11, que visam dotar o Engenheiro Mecatrônico dos 
conhecimentos necessários ao exercício de sua profissão. Elas totalizam 3480 (três mil 
quatrocentos e oitenta) horas-aula, sendo 3000 (três mil) horas-aula teóricas e 480 (quatrocentos 

e oitenta) horas-aula de atividades práticas. A disciplina em humanística e ciências sociais é 
considerada em um item diferenciado, bem como Projeto de Fim de Curso. 

• O aluno é obrigado cursar no mínimo 180 (cento e oitenta) horas-aula em disciplinas optativas.

[...]

para permitir que o aluno, que não possui experiência no desenvolvimento de projetos, tenha 
tempo hábil para desenvolver um trabalho com qualidade condizente à formação do 
Engenheiro. A matrícula em “Projeto de Fim de Curso 1” poderá ser realizada após o aluno ter 
cursado 2700 (duas mil e setecentos) horas-aula.  

• O “Estágio Curricular”, conforme a Resolução CNE/CES no 11, é obrigatório, e cuja única 
restrição é de ter carga horária mínima de 160 (cento e sessenta) horas. No Curso de 
Mecatrônica da UFU ele deverá ser de, no mínimo 180 (cento e oitenta) horas, e o aluno poderá 
realizá-lo após ter cursado 2.700 (dois mil e setecentos) horas-aula. 

• A atividade obrigatória denominada “Estudos Independentes” consistem em atividades extra-
curriculares, complementares à formação do profissional de Mecatrônica.  Os “Estudos 
Independentes” equivalem a 30 (trinta) horas-aula. Tais atividades podem corresponder a

[...]

Química, Administração, Economia, Ciências do Ambiente, Humanidades, Ciências Sociais e 
Cidadania. As diretrizes curriculares nacionais estabelecem que um mínimo de 30% da carga horária 
mínima deve versar sobre esses tópicos. Observa-se assim que a estrutura curricular do curso de 
Engenharia Mecatrônica prevê 1.860 (um mil oitocentos e sessenta) horas-aula, ou seja, 
aproximadamente 47% da carga horária mínima em conteúdos básicos. Reflete-se assim, nessa 
estrutura, a forte formação básica do egresso, principalmente em conteúdos de Matemática e Física cuja 
participação no currículo chega a alcançar 22,7% da carga horária obrigatória mínima.